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Lidhur me Ankesén nr. 2017/14 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér KLAN
KOSOVA (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése &shté pajisur me Licencé t&¢ KPM-sé me datén 12 shkurt 2009. Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin qé t& veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-s& dhe me t& gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me daté 28 maj 2013, ka nxjerré Rregulloren pér
t& Drejtén e Autorit KPM-2013/02. Me kété rregullore jan& pércaktuar t€ drejtat dhe
detyrimet e shérbimeve mediale audiovizuale lidhur me respektimin e t& drejtés s&
transmetimit dhe ritransmetimit.

3. KPM, me datén 23 shkurt 2017, ka pranuar njé ankes& t& parashtruar nga subjekti
transmetues KTV lidhur me emisionin “Zona B” t& transmetuar né Klan Kosova. Né
ankesén e KTV-sé theksohet se né emisionin “Zona B” t& datés 22 shkurt 2017, &shté
transmetuar pa t& drejté filmi dokumentar né gjuhén serbe “General Dikovic and 37th
Brigade in Kosovo”. KTV ka siguruar njé¢ dokument nga Fondi pér t€ Drejtén
Humanitare, pérmes té cilit ka siguruar t& drejtat pér transmetimin e dokumentarit.

4. KPM, me datén 7 mars 2017, ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése q& n& afat prej pesé€ (5)
ditésh t’i ofrojé KPM-s& sqarim né lidhje me ankesén dhe marréveshjen pér t€ drejtén e
transmetimit t& dokumentarit né fjalé.

5. Pala Pérgjegjése, me datén 8 mars 2017, i &shté pérgjigjur kérkesés s&¢ KPM-s€, duke
mohuar se ka qené né dijeni se ndonjé televizion tjetér posedon t&€ drejtat pér
transmetimin e dokumentarit dhe duke sqaruar se transmetimi i dokumentarit €sht€ me
interes t& jashtézakonshém pér publikun. KPM, gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése i
ka kérkuar falje publike Fondit pér t&¢ Drejtat Humanitare pér transmetimin e kétij
dokumentari, pa ndonjé autorizim paraprak.

6. KPM bazuar né t& gjeturat e raportit t& monitorimit, me datén 20 mars 2017, i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljen e béré dhe i
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ka kérkuar t& veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-2013/02, duke mos transmetuar
pérmbajtje pér té cilat nuk posedon t& drejta t& transmetimit.

Analiza Ligjore

7. Komisioni bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése
éshté gjetur né shkelje t& nenit 4, paragrafi 1 t€ Rregullores KPM-2013/02.

Neni 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/02 pércakton se:

“Shérbimet mediale audiovizuale pavarésisht teknologjisé sé pérdorur pér
oftimin e pérmbajtjes audiovizuale, obligohen té béjné transmetimin dhe
ritransmetimin e programeve bazuar né marréveshjet e viefshme pér té drejtén e
autorit.”

8. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése i éshté pérgjigjur kérkesés s&¢ KPM-s¢€, duke ofruar
sqarim lidhur me dokumentarin e transmetuar, mirépo nuk ka deponuar marréveshje pér
transmetimin e filmit dokumentar né gjuhén serbe “General Dikovic and 37th Brigade in
Kosovo” té transmetuar nga Pala Pérgjegjése me datén 22 shkurt 2017. Bazuar né faktet e
lartépérmendura, KPM ka gjetur se Klan Kosova ka vepruar késhtu né kundérshtim me
nenin 4, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/02.

9. KPM, duke u bazuar né raportin e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar g& t&
marré hapa t& nevojshém pér t& ardhur né pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2013/02.

Vendimi

10. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje té nenit 4, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/02.

11. Komisioni, bazuar né nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-s&, sanksionon me Vérejtje
Palén Pérgjegjése pér shkelje t& nenit 4, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/02.

E drejta pér Ankesé

12. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t¢ KPM-sé né& pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-sé€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé.

al

13. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s€ vendimit t& KPM-sé,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s& vendimit.

T mecen il

—r

X
Adnan MBROVCI | Daté
Kryetar

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian Nr. 124 Qyteza, Pejton,
10000 Prishtiné-Pridtina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org;, www.kpm-ks.org;

Fage2nga2



